



Карпатський
національний природний парк

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України
Карпатський національний природний парк
Інститут екології Карпат НАН України
Львівський національний університет імені Івана Франка
Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу
Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника

«Природно-заповідні території: стан, проблеми та розвиток заради майбутнього»

матеріали міжнародної науково-практичної конференції
присвяченої 45-й річниці створення
Карпатського національного природного парку

ЯРЕМЧЕ - 2025

Голова редакційної колегії: заступник директора з наукової роботи Карпатського національного природного парку к.б.н. Олександр Киселюк.

Відповідальний секретар редакційної колегії: завідувач лісівничо-ботанічної лабораторії Карпатського національного природного парку Оксана Тимчук.

Члени редакційної колегії: провідний науковий співробітник Карпатського національного природного парку, к.геогр.н. Руслан Кравчинський, завідувач лабораторії аналітичного контролю і моніторингу Карпатського національного природного парку, к. техн.н. Марта Корчемлюк.

Природно-заповідні території: стан, проблеми та розвиток заради майбутнього : збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції присвяченої 45-й річниці створення Карпатського національного природного парку (м. Яремче, 2–3 липня 2025 року). Карпатський національний природний парк, 2025. 440 с.

Збірник містить тези доповідей учасників Міжнародної науково-практичної конференції «Природно-заповідні території: стан, проблеми та розвиток заради майбутнього». Конференція присвячена 45-й річниці створення Карпатського національного природного парку. Матеріали висвітлюють актуальні результати наукових та прикладних досліджень з широкого спектру питань. Серед них: теорія і практика природоохоронної справи, розвиток туризму та рекреації на територіях природно-заповідного фонду (ПЗФ), наукові дослідження в об'єктах ПЗФ, співпраця територіальних громад з природоохоронними установами, еколого-освітня діяльність, а також вплив військових дій на об'єкти ПЗФ.

Головною метою конференції було визначення та обговорення ролі природно-заповідних територій як ключових елементів екологічної безпеки, збереження біотичного та ландшафтного різноманіття, культурної спадщини та сталого розвитку суспільства.

Матеріали представлено в авторській редакції. Відповідальність за зміст та авторський стиль публікацій, розміщених у збірнику, несуть автори.

Editor-in-Chief: Oleksandr Kyselyuk, PhD in Biology, deputy director for scientific Work, Carpathian National Nature Park responsible secretary of the editorial board: Oksana Tymchuk, head of forestry and botanical laboratory, Carpathian National Nature Park members of the editorial board: Ruslan Kravchynskyi, PhD in Geography, leading research fellow, Carpathian National Nature Park; Marta Korchemlyuk, PhD in Technical Sciences, head of analytical control and monitoring laboratory, Carpathian National Nature Park.

Protected Areas: State, Problems, and Development for the Future: Collection of abstracts of the International scientific and practical conference dedicated to the 45th anniversary of the establishment of the Carpathian National Nature Park (Yaremche, July 2–3, 2025). Carpathian National Nature Park, 2025. 440 p.

This collection contains abstracts of reports from participants of the International Scientific and Practical Conference "Protected Areas: State, Problems, and Development for the Future". The conference is dedicated to the 45th anniversary of the establishment of the Carpathian National Nature Park. The materials highlight current results of scientific and applied research on a wide range of issues. These include: theory and practice of nature conservation, development of tourism and recreation in protected areas, scientific research in protected areas, cooperation of territorial communities with protected area institutions, ecological and educational activities, as well as the impact of military actions on protected areas, among others.

The main goal of the conference was to define and discuss the role of protected areas as key elements of environmental security, conservation of biotic and landscape diversity, cultural heritage, and sustainable societal development.

The materials are presented in the authors' original wording. Authors are responsible for the content and stylistic presentation of their publications included in this collection.

Організаційний комітет конференції

Степан Гошовський, директор Карпатського національного природного парку, голова оргкомітету.

Олександр Киселск, кандидат біологічних наук, старший науковий співробітник, заступник директора з наукової роботи Карпатського НПП.

Володимир Клапчук, доктор історичних наук, професор, завідувач кафедри готельно-ресторанної та курортної справи Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника.

Іван Данилик, доктор біологічних наук, професор, член-кореспондент НАН України, директор Інституту екології Карпат НАН України.

Людмила Архипова, доктор технічних наук, професор кафедри екології ІваноФранківського національного технічного університету нафти і газу.

Мирослава Миленька, кандидат біологічних наук, доцент, завідувач кафедри біології та екології Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника.

Віталій Брусак, кандидат географічних наук, доцент кафедри геоморфології і палеогеографії, завідувач науково-дослідної лабораторії інженерно-географічних, природоохоронних і туристичних досліджень Львівського національного університету імені Івана Франка.

Йосиф Царик, доктор біологічних наук, завідувач кафедри зоології, заслужений професор Львівського національного університету імені Івана Франка.

Оксана Тимчук, завідувач лісівничо-ботанічної лабораторії Карпатського НПП.

Марта Корчемлюк, кандидат технічних наук, старша дослідниця, завідувач лабораторії аналітичного контролю і моніторингу Карпатського НПП.

Ярослав Тимчук, завідувач лабораторії географічних досліджень Карпатського НПП.

Руслан Кравчинський, кандидат географічних наук, провідний науковий співробітник вимірювальної лабораторії аналітичного контролю та моніторингу Карпатського НПП.

Роман Лазарович, науковий співробітник лабораторії географічних досліджень Карпатського НПП.

Ярослав Зеленчук, кандидат історичних наук, старший науковий співробітник Карпатського НПП, заступник директора з наукової роботи національного природного парку «Верховинський».

Основні тематичні напрями роботи конференції

1. Об'єкти природно-заповідного фонду в сучасних реаліях: виклики управління та взаємодія з громадами.
2. Наукові основи збереження біорізноманіття, природних об'єктів та моніторинг природних екосистем.
3. Досвід впровадження природоохоронних заходів, рекомендацій та менеджмент-планів: інновації, міжнародний досвід та перспективи об'єктів ПЗФ.
4. Сталий туризм на природоохоронних територіях: оптимізація відносин «охорона природи – рекреація».
5. Роль об'єктів природно-заповідного фонду у формуванні екологічної культури суспільства.
6. Етнографічні особливості життя громад на територіях об'єктів природно-заповідного фонду: історія і сучасність.

ЗМІСТ

Gentle S., Pozdniakova M. Yu., Pozdniakov O. V. Opportunities to strengthen sustainable nature conservation by applying progressive international practices	12
Kaziuka N.P. Digitalization of brand management in the context of sustainable development of the tourism and recreation sector	15
Krivosheyev R.E., Motruk Yu.B., Chumak M.V., Glotov S.V. Materials for the study of rove beetles of the subfamily Pselaphinae (Coleoptera: Staphylinidae) in the Carpathian Nature Park	18
Абрам'юк У. М., Яремін Л. М., Петруняк К. В., Марчук І.В, Федорчук Л. І. Етнографічна складова еколого-освітньої роботи	21
Абрам'юк У. М., Яремін Л. М., Петруняк К. В., Федорчук Л. І. Інноваційні методи в еколого-освітній діяльності Карпатського національного природного парку	26
Арїон О.В. Рекреація та природоохоронні території: актуальні питання управління та досвід європейських країн	31
Архипова Л.М., Савіновська В.І. Роль громад у збереженні природно-заповідного фонду в умовах війни	33
Бахтіарова Л. І., Плющ В.В. Виклики й можливості екологічної освіти в умовах війни	35
Біленчук П.Д. Екологічна культура та освіта як вирішальні чинники забезпечення світової та регіональної екологічної безпеки	40
Близнюк М.М., Гаврилюк Р.Б., Михайленко В.П. Освітній ракурс міжнародного проекту «перехід до екотуризму на природоохоронних територіях через тлумачення спадщини»	44
Бондаренко А.Д, Архипова Л.М. Мінімізація впливу туризму на природні екосистеми в контексті сталого розвитку	49
Брусак В.П., Біланюк В.І. Сучасний стан і перспективи реалізації фізико-географічних досліджень на природно-заповідних територіях	51
Бучко Ж.І., Яромій О.В. Ресурси та можливості розвитку екотуризму в Чернівецькому районі Чернівецької області	56
Васкул Н.М. Рослини червоної книги парку та їх приуроченість до рекреаційних стежок	59
Володимирець В.О., Зубкович І.В. План дій щодо збереження та відновлення популяції соню розкритого (<i>Pulsatilla patens</i> (L.) Mill.) в Нобельському національному природному парку	62
Галущенко С.В., Галущенко Н.М. Осіння міграція водоплавних та навколоводних птахів через територію НПП «Вижницький» у 2023 році	65
Галущенко Н.М., Різниченко З.П. Ренатуралізація тису ягідного (<i>Taxus baccata</i> L.) на території національного природного парку «Вижницький»	70

Гамор Ф. Д. Щодо ролі природоохоронних територій у збереженні біологічного різноманіття Карпат	75
Гищук Р. М. Сталий туризм на природоохоронних територіях як частина екологічної просвіти в діяльності туристичних клубів	79
Глушаниця М.В., Устименко І.П., Крижановська. Кращі практики в рекреаційній діяльності Національного природного парку «Голосіївський» та його роль у формуванні екологічної культури суспільства	83
Година О.О., Прядко О.І., Дацюк В.В., Сотник Л.П. Поширення та вплив дуба червоного на лісові екосистеми НПП «Голосіївський»	87
Горбенко Н.Є., Заячук В.Я., Левчик Н.Я., Геник Я.В., Жмурко С.В., Чемерис І.А., Ключка С.І. Ресурсний потенціал представників роду Молочай (<i>Euphorbia</i> L.) на територіях лісових підприємств України	91
Граб Л. І. Загальна характеристика долини малої річки Славець басейну Михидри на території НПП «Вижницький»	93
Дем'яненко С.О., Геряк Ю.М., Курмаз С.В., Глотов С.В. Сучасний стан вивчення лепідоптерофауни (Insecta: Lepidoptera) НПП «Святі Гори»	98
Дикий І.В., Черепанин Р.М., Коваль Н.П., Шеверя . Попередні результати детерміністичного моніторингу рисі євразійської (<i>Lynx lynx</i>) на території Ужанського НПП	101
Дроздова-Герман Л.О. Етнографічні особливості життя громад на прилеглих територіях національного природного парку «великий луг» до вторгнення військ РФ: історія і сучасність	102
Зеленчук Я.І., Зеленчук І.М. Досвід роботи національного природного парку «Верховинський» та Карпатського національного природного парку щодо збереження гуцульських природних та культурних традицій на українсько-румунському прикордонні в контексті дослідження гуцульських говірок української мови	104
Іванець О.Р. Зоопланктон гідроекосистем природно-заповідного фонду Українського Розточчя та прилеглих теренів: сучасний стан та екологічне значення	111
Качала С.В., Коробейникова Я.С., Побігун О.В., Гринюк В.І. Сталий туризм в умовах воєнного часу: аналіз споживчої активності та потенціал природоохоронних територій Карпатського регіону	117
Кирилів Б.В., Москальчук Н.М. Галицький національний природний парк у системі управління природно-заповідним фондом України: виклики воєнного часу та взаємодія з територіальними громадами	121
Киселюк О.І., Корчемлюк М.В., Тимчук О.В., Тимчук Я.Я. Функціональна роль наукових лабораторій у збереженні природних екосистем та сталому управлінні Карпатським національним природним парком	124
Клапчук В.М., Клапчук О.Н. Оцінка сакральних комплексів Івано-Франківської області (до 2020 р.) для організації туристсько-рекреаційної діяльності	128

"круглого столу" (3 жовтня 2024 року, м. Рахів, Україна). Відп. ред. Гамор Ф.Д. – 2025. – 474 с. Електронний ресурс: https://kbz.in.ua/wp-content/uploads/2024/12/KryhlyiStil_2024-3.pdf?ver=1743659917.

УДК 338.48

СТАЛИЙ ТУРИЗМ НА ПРИРОДООХОРОННИХ ТЕРИТОРІЯХ ЯК ЧАСТИНА ЕКОЛОГІЧНОЇ ПРОСВІТИ В ДІЯЛЬНОСТІ ТУРИСТИЧНИХ КЛУБІВ

Гищук Р. М.

Чернівецький торговельно-економічний інститут ДТЕУ, м. Чернівці

Hyshchuk Roman. Sustainable Tourism in Protected Areas as Part of Environmental Education in the Activities of Tourist Clubs. The paper addresses the issues of ensuring and implementing sustainable development goals through the activities of tourism groups or clubs within non-specialized institutions of higher education in protected natural areas, using the example of a tourism club “Plai” Chernivtsi Institute of Trade and Economics of State University of Trade and Economics.

Світ, що невпинно змінюється, кидає виклик, сповнений небезпек. У таких умовах необхідно не лише розробляти стратегії та програми, що легко пристосовуються, але й плекати суспільну свідомість, де першочерговим є соціальна відповідальність, створення здорового, зручного та гідного майбутнього для тих, хто прийде після нас. Безсумнівно, ключова роль належить якісній вищій освіті. Вона виховує свідомих громадян, здатних до критичного мислення, які відчують особисту відповідальність за раціональне використання ресурсів, захист навколишнього середовища, подолання соціальної нерівності та прагнення до справедливості в глобальному масштабі.

У вересні 2015 року усі 193 країни-учасниці Організації Об'єднаних Націй затвердили проєкт спільного шляху до кращого майбутнього. Протягом наступних 15 років зусилля будуть сконцентровані на ліквідації крайньої злиденності, протистоянні нерівності та несправедливості, а також на збереженні нашої планети. Найбільш важливим чинником успішної реалізації сталого туризму необхідно вважати університети. Стратегії та плани розвитку закладів вищої освіти повинні включати в себе пріоритети, що направлені на задоволення суспільних потреб, що включають в себе соціальний, екологічний та економічний аспекти. Крім того, надзвичайно важливо максимально розкрити творчі можливості кожного члена університетської громади. Це стосується студентів, викладачів, науковців, технічного та адміністративного персоналу, а також керівництва [1]. Одним із ключових елементів у цьому списку є туристичні гуртки або клуби, котрі на практиці покликані та здатні втілювати або розв'язувати низку важливих проблем сталого розвитку суспільства, довкілля та раціонального споживання туристично-рекреаційних

ресурсів. У Чернівецькому торговельно-економічному інституті ДТЕУ ці завдання реалізуються значною мірою в діяльності туристичного клубу «Плай», який за свою майже 11-річну історію має значущі досягнення [2-3].

У «Порядку денному 2030» мова йде про цілі сталого туризму, де просвітницька й освітня робота клубу «Плай» найбільше зосереджується на пунктах №3, №6, №11, №12-15, №17, охоплюючи, фактично, більше половини визначених цілей. На цей час туристичний клуб зосереджує свою роботу у відповідному напрямі, переважно на природоохоронних землях Карпато-Подільського регіону, а також у національних природних парках як в Україні, так і за її межами. Для студентів і співробітників ЧТЕІ ДТЕУ організовуються регулярні виїзні семінари з практичними завданнями. Зокрема в межах Хотинського національного природного парку керівництвом клубу було організовано серію екологічних заходів з акцентом на рекреацію та охорону природи. Наприклад, для фахівців інституту відбувся практичний тренінг-лекція щодо укріплення берегової лінії Дністровського водосховища задля збереження розмаїття риб у водоймі. В ході заходу кожен учасник висадив верби для укріплення берегів, що сприяє зменшенню забруднення та покращенню якості води, а також ознайомився з ключовими принципами розумного рекреаційного використання природних ресурсів на водоймах.

Зазвичай, на честь відзначення Дня туризму в Україні клуб влаштовує семінари-практикуми. Наприклад, семінар-практикум під назвою «Туристичний потенціал Карпатського регіону як соціально-економічний ресурс європейської інтеграції» мав за мету ознайомити учасників з етнографічними особливостями Бойківщини та її культурним надбанням, з енергозберігаючими підходами вітрової енергетики Прикарпаття, гірськими вершинами Бескидів, туристичним вузькоколіїним потягом «Карпатський трамвайчик» та іншими об'єктами інфраструктури на шляху до Закарпаття через кілька перевалів: Вишківський, Торунський, Синевирський. У Закарпатській області учасники семінару мали змогу відвідати водні туристичні перлини – найбільше озеро українських Карпат Синевир та водоспад Шипіт, перше з яких охороняється Національним природним парком «Синевир». Учасники також мали змогу ознайомитися з методами реабілітації бурого ведмеда та інших диких звірів, які застосовують у спеціалізованих центрах Національного природного парку «Синевир». На власні очі побачили інженерні об'єкти та фортифікаційні укріплення оборонної лінії Арпада, зведеної у роки Другої світової війни. Крім того, дізналися про геологічні аспекти формування найбільших полонин Боржави в Українських Карпатах.

Регулярно проводяться туристичні заходи з метою оздоровлення студентської молоді, в рамках функціонування туристичного клубу «Плай». Найбільш насичено заходи відбуваються в межах Карпатського національного природного парку. Протягом часу було організовано: навчально-просвітницька виїзна лекція на гору Костел в Покутсько-Буковинських Карпатах, екскурсії до туристичних об'єктів у Яремчанській міській та Микулинецькій територіальних громадах; проведено науково-практичний виїзний семінар «Туристично-рекреаційний потенціал Покутсько-Буковинських Карпат і Горган» на горах

Костел та Явірник, з фокусом на краєзнавчому навчанні та патріотичному вихованні молоді у сучасному контексті; участь у навчально-освітній виїзній лекції до гірських хребтів Карпат та гори Говерла, з акцентом на практичному оволодінні навичками підйому на вершини вище 2000 метрів в зимових умовах; численні туристичні походи до берегів озера Несамовитого та сніголавинної станції Пожижевська.

Останній місяць 2025 року для студентів туристичного клубу «Плай» пройшов із проведенням активних заходів «Днів сталої енергії» Департаменту соціально-економічного розвитку та стратегічного планування Чернівецької міської ради з метою підвищення екологічної свідомості мешканців громади. Зокрема, на території Національного природного парку «Синьогора» для студентів інституту провели екоекскурсію з елементами екологічної лекції «Вплив гірських екосистем долин основних річок на сталий розвиток територіальних громад у басейні Дністра». За час неї студенти ознайомилися із формуванням екологічних умов та чинників долин основних річок, які впливають на сталий розвиток та екологічну безпеку й зміну клімату громад міст і містечок у басейні Дністра. На території еколого-освітньої стежки «Мандруємо парком» НПП «Синьогора» екскурсанти відвідали заповідну зону, регульованої та стаціонарної рекреації, де оглянули природоохоронні об'єкти науково-дослідного розсадника, оздоровчо-лікувальний комплекс, вольєри з типовою фауною екосистем Центральних Горган. Окремою особливою точкою на маршруті була станція «Водойми та їхні жителі», де екскурсантам було продемонстровано методику визначення якості води за наявними біорізноманіттям, яка застосовується в Україні на основі стандартів країн ЄС. У с. Підгір'я Богородчанської селищної громади відвідати інтерактивний парк-музей історії Землі «UNDERHILL». Тут вони ознайомилися з типовою фауною усього Передкарпаття епохи дольодовикового зледеніння й причини зміни під його впливом в нашому краї клімату та екосистем сьогодення.

Екоекскурсія туристичного клубу Карпатським національним природним парком у межах підвищення екологічної свідомості мешканців громади передбачала ознайомлення з історією, побутом гуцулів, особливостями формування та функціонування гірського рельєфу, який впливає на екологічні життєві цикли громад гірської частини Карпат і Передкарпаття.

Маючи за плечима багатий досвід проведення туристичних подій зі спортивного гірсько-пішохідного туризму, лідери туристичного клубу «Плай» систематично діляться своїми знаннями з визнаними експертами у сфері туристичних розваг [4]. Зокрема, з ініціативи очільника туристичного клубу «Плай», Олександра Крецького, у ЧТЕІ ДТЕУ пройшло методичне об'єднання під назвою «Методика організації спортивних туристичних і екскурсійних походів молоді та вплив результатів гурткової, клубної роботи на професійну діяльність освітнього процесу педагогічних працівників фізичного виховання». На захід було запрошено завідувачів кафедр, керівників та викладачів фізичного виховання та спорту вищих навчальних закладів Чернівецької області. Модератори заходу продемонстрували відеоматеріали та розповіли про організацію та методичне забезпечення екстремальних подорожей студентів в

Україні та за кордоном, здійснених протягом кількох років до гірських вершин і полонин Карпат та найвищої вершини України – г. Говерли, найвищих піків Румунії (г. Молдовяну, Венітаря луй Бутяну та ін.), Болгарії (г. Мусала – найвищої точки Східної Європи), Греції (г. Олімп та її трьох піків Скала, Мітікас, Сколіо), Грузії (г. Казбек).

Діяльність туристичного клубу «Плай» міцно переплітається зі співпрацею із спорідненими громадськими організаціями. Цей симбіоз зумовив один з помітних здобутків: команда Чернівецького торговельно-економічного інституту ДТЕУ, ядро якої складали активісти клубу, спільно з Громадськими організаціями «Гостинна Буковина», «Чернівецька обласна Федерація спортивного туризму», здобула перемогу у Всеукраїнському конкурсі туристичних маршрутів «Слідами Букової землі». Проект зосереджується на рекреаційному використанні природних ресурсів, туристичній, краєзнавчій та освітній діяльності на території Вижицького адміністративного району та двох гірських Національних природних парків Буковини: Вижицький і Черемоський. Він був реалізований за підтримки та ініціативи Марії Матіос, Чернівецької обласної універсальної наукової бібліотеки ім. М. Івасюка, Буковинського культурного фонду, управління культури Чернівецької облдержадміністрації та залучив понад 20 команд з різних куточків України [1, 5].

Отже, впроваджувати сталий туризм доцільно на природоохоронних землях, організовуючи тут роботу туристичних, краєзнавчих груп або клубів, як одну з можливих форм такого відпочинку. У загальноосвітніх установах ця форма організації діяльності особливо актуальна, що засвідчено майже одинадцятирічною практикою роботи туристичного клубу «Плай» для здобувачів вищої освіти в багатоаспектній системі взаємодії «охорона природи – рекреація».

Список використаних джерел:

1. Цілі сталого розвитку. URL: http://chite.edu.ua/cili_stal_rozv/
2. Туристичний клуб ЧТЕІ ДТЕУ «ПЛАЙ». URL: http://chite.edu.ua/sport_plaj/
3. Гишук Роман, Олександр Крецький. Краєзнавство і туризм у системі навчально-виховної роботи студентської молоді (на прикладі діяльності туристичного клубу ЧТЕІ КНТЕУ «Плай»). Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Розвиток прикордонних регіонів у системі транскордонного співробітництва» (м. Чернівці, 27-28 квітня). Чернівці: ЧТЕІ, 2017
4. Гишук Р., Крецький О. Сучасне управління розвитком спортивного туризму в Чернівецькій області. Фінансове забезпечення розвитку малого та середнього бізнесу у прикордонних регіонах : Матеріали Міжнародної науково-практичної Інтернет-конференції (м. Чернівці, 14 травня, 2019 р.). Чернівці, 2019. С.180-182.
5. Гишук Роман. Цілі сталого розвитку в діяльності туристичних клубів закладів вищої освіти. Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Регіональні аспекти флористичних і фауністичних досліджень», 4-5 червня 2025 року.

**МІЖНАРОДНА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ,
присвячена 45-й річниці створення
Карпатського національного природного парку
«Природно-заповідні території:
стан, проблеми та розвиток заради майбутнього»**

2 - 3 липня 2025 року, м. Яремче

Тези друкуються в авторській редакції з мінімальними технічними правками. Автори несуть відповідальність за дотримання вимог академічної доброчесності, зміст і достовірність представлених матеріалів.

Карпатський національний природний парк
вул. Василя Стуса, 6, м. Яремче, Надвірнянський район,
Івано-Франківська обл., Україна, 78500,
e-mail: cnnp@meta.ua, сайт: <https://karpatskyi-park.in.ua>

Формат видання 210x297мм.
Формат паперу і частка аркуша 297x210/2.
Папір офсетний. Гарнітура Times New Roman. Друк цифровий.
Ум. друк. арк. 44. Зам. Д7637/25
Віддруковано з оригіналів автора.
Підписано до друку 27.06.2025

Друкарня «Фоліант»
м. Івано-Франківськ
www.foliant.if.ua
e-mail: foliant.drukarnja@gmail.com
Відділ оперативного друку тел.: +38 099 380 05 60 (Viber)
Відділ офсетного друку +38 067 248 10 41 (Viber)
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ІФ № 24 від 20.07.2004